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АНОТАЦІЯ

Блажченко В.В. Участь системи гідроген сульфіду в механізмах

розвитку ренальної дисфункції за експериментального ожиріння. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 09

«Біологія» за спеціальністю 091 – «Біологія». – Вінницький національний

медичний університет ім. М.І. Пирогова, Вінниця, 2022.

Дисертація присвячена вирішенню актуального наукового завдання –

встановленню участі системи гідроген сульфіду (H2S) в механізмах розвитку

ренальної дисфункції за експериментального ожиріння і обґрунтуванні шляхів

корекції виявлених порушень можливими модуляторами обміну H2S.

Досліди проведені на 156 білих нелінійних статевозрілих щурах-самцях.

Всі етапи дослідження виконували згідно положень «Європейської конвенції

про захист хребетних тварин, що використовуються для дослідних та інших

наукових цілей» (Страсбург, 1986), Директив Ради Європи 86/609/ЕЕС (1986),

Закону України «Про захист тварин від жорстокого поводження» (№ 3447-IV

від 21.02.2006, ст. 26), «Загальних етичних принципів експериментів на

тваринах», ухвалених Першим національним конгресом України з біоетики

(Київ, 2001), що засвідчено комітетом з біоетики Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова (протокол №9 від 02.11.2017, №5

від 01.09.2022).

Модель дієт-індукованого ожиріння (ДІО) викликали шляхом

застосування висококалорійної високожирової дієти (ВКД, 4,33 ккал/г, 39,5 %

жирів) упродовж 10 тижнів. Стан ДІО вважали досягнутим за наявності

соматометричного маркера ожиріння – індексу Лі ≥ 0,310 на 8-ому тижні

досліду. Метаболічні коректори (потенційні модулятори обміну H2S) – цинк

сульфат (ZnSO4, 124 мг/кг), натрій тіосульфат (Na2S2O3, 300 мг/кг), ліпоєву

кислоту (ЛК, 100 мг/кг) і таурин (100 мг/кг) вводили внутрішньошлунково з 9-

го по 10-й тиждень досліду. Контрольна група отримувала стандартну дієту
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(енергетична цінність 2,71 ккал/г, 10,8 % жирів). Через 10 тижнів тварин

піддавали евтаназії шляхом декапітації під тіопенталовим наркозом.

Через 8 тижнів застосування ВКД у щурів реєструвалось підвищення

маси тіла, індексу маси тіла (ІМТ) та індексу Лі (на 36,6; 40,9 та 12,8 % p<0,001

порівняно з контролем), що свідчило про наявність ДІО. У щурів з ДІО, які не

отримували метаболічну корекцію, через 2 тижні ознаки ожиріння виявились

ще більш виразними: маса тіла, ІМТ та індекс Лі були вищими на 42,1; 52,4 та

16,4 % (p<0,001), а відносний приріст маси тіла за останні 2 тижні був вдвічі

вищим (13,7±2,34 % проти 6,69±0,26 %, p<0,001) порівняно з контролем.

Введення потенційних модуляторів обміну H2S стримувало

прогресування ожиріння – відносний приріст маси тіла в групах ДІО+ZnSO4,

ДІО+ЛК був нижчим на 46,7 % та 54,2 % (р<0,05), а в групах ДІО+Na2S2O3 та

ДІО+таурин – на 20,4 % та 21,2 % (р<0,05), ніж в групі ДІО без корекції. ВКД

викликала накопичення вісцерального жиру у щурів зі збільшенням індексу

ожиріння на 43,0 % (p<0,001) порівняно з контролем. Цинк сульфат, ліпоєва

кислота та таурин зменшили приріст вісцерального жиру: індекс ожиріння в

цих групах був нижчим на 11,2; 13,1 (р<0,01) та 8,7 % (р<0,05), ніж в групі ДІО

без корекції.

Розвиток ДІО асоціювався зі зниженням рівня H2S в нирках на 47,4 %

відносно контролю (р<0,001). Між рівнем H2S в нирках та ІМТ, індексом Лі та

індексом ожиріння виявлялись обернені зв’язки (rs = -0,435; -0,381; -0,449,

р<0,01). Вперше встановлено особливості впливу метаболічних коректорів на

рівень H2S в нирках за ДІО. Цинк сульфат та ліпоєва кислота ефективно

підвищували рівень H2S в нирках (на 46,1 та 50,3 %, р<0,01), помірний ефект

викликали тіосульфат і таурин (33,3 % та 39,3 %, р<0,05).

Вперше проведена комплексна оцінка впливу метаболічних коректорів

на різні шляхи обміну H2S у нирках за умов ДІО. Встановлено, що у щурів з

ДІО зміни обміну H2S в нирках характеризувались зниженням H2S-

продукуючої активності ензимів транссульфування – цистатіонін-γ-ліази,

цистатіонін-β-синтази (на 53,5; 48,6 %, р<0,001); зниженням активності шляху
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цистеїнамінотрансферази / 3-меркаптопіруватсульфуртрансферази (на 51,9 %,

р<0,001) та тіосульфатзалежного обміну H2S за участі тіосульфат(тіол)-

сульфуртрансферази, тіоредоксинредуктази, сульфітоксидази (на 49,7; 40,5;

39,2 %, р<0,001). Усі застосовані метаболічні коректори зменшували розлади

обміну H2S в нирках щурів з ДІО, при цьому цинк сульфат та ліпоєва кислота

найбільш ефективно підвищували активність ензимів транссульфування (в

1,40-1,69 рази, р<0,01) та тіоредоксинредуктази (в 1,45 та 1,39 рази, р<0,01),

натрій тіосульфат більш суттєво підвищував активність тіосульфат(тіол)-

сульфуртрансферази та сульфітоксидази (в 1,69 та 1,41 рази, р<0,01), а таурин

справляв помірний вплив на продукцію H2S.

За умов ДІО в нирках щурів знижувалась експресія генів ензимів

транссульфування (відносні рівні мРНК CSE / β-актин та мРНК CBS / β-актин

були нижчими на 59,7 % та 54,2 % (р<0,001), ніж в контролі. Серед

метаболічних коректорів лише цинк сульфат та ліпоєва кислота викликали

підвищення експресії генів CSE (на 51,8 та 40,7 %, р<0,01) та CBS (на 68,4 та

50,0 %, р<0,01) в нирках за умов ДІО.

ДІО-асоційовані порушення обміну Н2S асоціювались з підвищенням

ниркових рівнів медіаторів запалення, ліпогенезу та фіброгенезу

інсуліноподібного фактору росту 1 (IGF-1) та фактору некрозу пухлини альфа

(TNFα) в 2,56 та 2,29 рази (р<0,001). Рівні IGF-1 та TNFα обернено корелювали

з рівнем експресії CSE (rs = -0,595, -0,518, р<0,01) та CBS (rs = -0,528, -0,357,

р<0,01), рівнем Н2S (rs = -0,649; -0,757, р<0,001). Вперше проведена

порівняльна оцінка впливу цинк сульфату, тіосульфату, ліпоєвої кислоти і

таурину на рівень нирковий рівень IGF-1 та TNFα за умов ДІО. Встановлено,

що усі модулятори обміну Н2S забезпечували зниження рівнів IGF-1 та TNFα

(в 1,4-1,9 рази, р<0,01), при цьому більш виразний ефект справляли цинк

сульфат та ліпоєва кислота.

За умов ДІО виявлялись біохімічні ознаки ренальної дисфункції –

підвищення сироваткових рівнів креатиніну (в 1,27 рази, р<0,01) та цистатину

С (в 2,9 рази, р<0,001), зниження кліренсу креатиніну (в 1,29 рази, р<0,001),
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підвищення екскреції γ-глутамілтрансферази (в 2,59 рази, р<0,001).

Модулятори обміну H2S зменшували ознаки ренальної дисфункції за умов

ДІО, при цьому найбільш виразний ефект викликали цинк сульфат та ліпоєва

кислота: рівні цистатину С знизились на 41,8 та 36,3 % (р<0,01), креатиніну –

на 13,6 та 14,7 % (р<0,05), ензимурії – на 33,0 та 26,4 % (р<0,01), кліренс

креатиніну збільшився на 16,0 та 20,9 % (p<0,05) відносно нелікованих щурів.

Між нирковим рівнем Н2S та рівнями креатиніну, цистатину С, ензимурії

виявлені обернені зв’язки (rs = -0,684; -0,793 та -0,791, р<0,001).

У щурів з ДІО реєструвались характерні зміни морфології нирок, із

ушкодженням клубочкового і канальцевого апарату, вираженою запальною

реакцією паренхіми органу, пошкодженням структури судин, які свідчили про

формування нефропатії. Модулятори обміну H2S викликали позитивні зміни

морфології нирок у щурів з ДІО, за цих умов найбільший нефропротекторний

ефект справляли цинк сульфат і ліпоєва кислота, менш виразний – натрій

тіосульфат і таурин. За збільшенням нефропротекторного ефекту за умов ДІО

метаболічні коректори можна розташувати наступним чином: цинк сульфат ≥

ліпоєва кислота > натрій тіосульфат ≥ таурин.

Таким чином, поглиблені теоретичні уявлення про участь системи H2S в

механізмах ренальної дисфункції за умов аліментарного ожиріння,

встановлені особливості впливу метаболічних коректорів (цинк сульфату,

ліпоєвої кислоти, тіосульфату і таурину) на обмін Н2S в нирках та асоційовані

з ним процеси, засвідчено більш ефективне підвищення адаптивного

потенціалу нирок в умовах ожиріння за дії цинку сульфату та ліпоєвої кислоти.

Ключові слова: гідроген сульфід, ренальна дисфункція, ожиріння,

висококалорійна високожирова дієта, нирки, метаболізм, запалення, фіброз,

хронічна хвороба нирок, нефропротекція, щури.
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ANNOTATION

Blazhchenko Vitaliy. Participation of the hydrogen sulfide system in the

mechanisms of development of renal dysfunction in experimental obesity. –

Qualified scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree (PhD) in the Field of study

09 Biology, Program Subject Area 091 Biology. – National Pirogov Memorial

Medical University, Vinnytsya, Ukraine, 2022.

The dissertation is devoted to the solution of the relevant problem – to

establish the participation of the hydrogen sulfide (H2S) system in the mechanisms

of renal dysfunction development during experimental diet-induced obesity and to

substantiate the ways of correction of detected violations with possible modulators

of H2S metabolism.

Experiments were conducted on 156 white non-linear mature male rats. All

stages of the research were carried out in accordance with the provisions of the

«European Convention for the Protection of Vertebrate Animals Used for Research

and Other Scientific Purposes» (Strasbourg, 1986), Council of Europe Directive

86/609/EEC (1986), the Law of Ukraine «On the Protection of Animals from

Cruelty» (No. 3447-IV dated 21.02.2006, Section 26), «General Ethical Principles

of Animal Experiments», adopted by the First National Congress of Bioethics of

Ukraine (Kyiv, 2001), certified by the Bioethics Committee of National

PirogovMemorial Medical University, Vinnytsya (protocol No. 9 dated November

2, 2017, No 5. dated September 1, 2022).

A diet-induced obesity (DIO) model was simulated by feeding a high-calorie

high-fat diet (HCD, 4,33 kcal/g, 39,5 % fat) for 10 weeks. The state of DIO was

considered to be achieved in the presence of a somatometric marker of obesity – the

Lee index ≥ 0.310 in the 8th week of the experiment. Metabolic correctors (potential

modulators of H2S metabolism) – zinc sulfate (ZnSO4, 124 mg/kg), sodium

thiosulfate (Na2S2O3, 300 mg/kg), lipoic acid (LA, 100 mg/kg) and taurine (100

mg/kg) were administered intragastrically from the 9th to the 10th week of the

experiment. The control group received a standard diet (energy value 2,71 kcal/g,
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10,8 % fat). After 10 weeks, the animals were euthanized by decapitation under

thiopental anesthesia.

After 8 weeks of HCD application in rats, an increase in body weight, body

mass index (BMI) and Lee's index (by 36;6 40,9 and 12,8 %, p<0,001 compared to

control group) were recorded, which indicated about the presence of DIO. In DIO

rats that did not receive metabolic correction, after 2 weeks, the signs of obesity were

even more pronounced: body weight, BMI and Lee’s index were higher by 42,1;

52,4 and 16,4 % (p<0,001), and the relative increase in body weight over the last 2

weeks was twice as high (13,7±2,34 % vs. 6,69±0,26 %, p<0,001) compared with

control group. The introduction of potential modulators of H2S metabolism

restrained the progression of obesity – the relative increase in body weight in the

DIO+ZnSO4, DIO+LA groups was lower by 46,7 % and 54,2 % (p<0,05), and in the

DIO+Na2S2O3 and DIO+taurine groups – by 20,4 % and 21,2 % (p<0,05) than in the

DIO group. HCD induced accumulation of visceral fat in rats with an increase in

obesity index by 43,0 % (p<0,001) compared to control. Zinc sulfate and lipoic acid

reduced the accumulation of visceral fat: the obesity index in these groups was lower

by 11,2; 13,1 (р<0,01) and 8,7% (p<0,05) than in the DIO group without correction.

The development of DIO was associated with a decrease in the level of H2S

in the kidneys by 47,4 % compared to control (p<0,001). Inverse relationships were

found between the level of H2S in the kidneys and BMI, Lee's index, and obesity

index (rs = -0,435, 0,381, -0,449, p<0,01). For the first time, the peculiarities of the

influence of metabolic correctors on the level of H2S in the kidneys under the

conditions of DIO were established. Zinc sulfate and lipoic acid effectively

increased the level of H2S in the kidneys (by 46,1 and 50,3 %, p<0,01), thiosulfate

and taurine had a moderate effect (33,3 % and 39,3 %, p<0,05).

For the first time, a comprehensive assessment of the influence of metabolic

correctors on various pathways of H2S metabolism in the kidneys under conditions

of DIO was carried out. It was established that in rats with DIO, changes in H2S

metabolism in the kidneys were characterized by a decrease in the H2S-producing

activity of transsulfuration enzymes – cystathionine γ-lyase, cystathionine β-
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synthase (by 53,5; 48,6 %, p<0,001); a decrease in the activity of the cysteine

aminotransferase / 3-mercaptopyruvate sulfurtransferase pathway (by 51,9 %,

p<0,001) and thiosulfate-dependent H2S metabolism with the participation of

thiosulfate (thiol)sulfurtransferase, thioredoxin reductase, sulfite oxidase (by 49,7;

40,5; 39,2 %, p<0,001). All applied metabolic correctors reduced disorders of H2S


[…]


ознаки ураження нирок, справляло антифібротичний та антиапоптичний ефект

у щурів з моделлю реноваскулярної гіпертензії [68]. Введення Na2S2O3 (400

мг/кг перорально 28 діб) зменшувало прояви ренальної дисфункції та

ішемічно-гіпоксичного ушкодження нирок у щурів [206]. Введення Na2S2O3 в

дозі 2 г/кг маси з питною водою покращувало гемодинаміку, нормалізувало

артеріальний тиск та підвищувало рівень Н2S в плазмі крові у щурів з моделлю

аденін-індукованої хронічної хвороби нирок [125]. Застосування Na2S2O3 (400

мг/кг перорально упродовж 28 діб) зменшувало ознаки ренальної дисфункції

та ішемічно-гіпоксичного ушкодження нирок у щурів з нирковою

недостатністю [206]. Ліпоєва кислота і таурин справляли нефропротекторний

ефект за експериментального цукрового діабету [38; 94]. Ліпоєва кислота

сприяє підвищенню клубочкової фільтрації у пацієнтів з хронічною хворобою

нирок [200]. Застосування ліпоєвої кислоти (50 мг/кг перорально 14 діб)

запобігає у щурів доксорубіцин-індукованої нефротоксичності, що можна

пояснити її антиоксидантною, протизапальною та антиапоптозною діяльністю

[89]. Введення таурину (50 мг/кг перорально 10 діб) у щурів забезпечує

гепаторенальний захист від апоптозу та оксидативного стресу, індукованого
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пестицидом фіпронілом [25]. Таурин (250, 500, 1000 мг/кг інтраперітонеально

14 діб) зменшує у щурів ураження нирок, яке викликане сульфазалазином

[121]. Застосування таурину (200 мг/кг перорально 45 діб) пригнічувало у

щурів оксидативне пошкодження нирок, яке індуковане фтором, а також

покращувало їх гістологію [27]. Нещодавно встановлено, що дефіцит цинку

підвищує ризик розвитку ХХН [137; 281]. Введення Zn2+ (2,8 мг/кг

інтраперітонеально 3 доби) у 5/6 нефректомованих щурів полегшувало

ниркову анемію шляхом індукції еритропоезу [95]. Застосування Zn2+ (8,25

мг/кг перорально 28 діб) сприяє кращому загоєнню нирок щурів після

травматичного ушкодження [251]. Zn2+ (15 мг/кг перорально 45 діб) зменшує

кадмій-індуковане окисне пошкодження нирок щурів [231]. Введення Zn2+ (20

мг/кг перорально 42 доби) під час вагітності та лактації у щурів проявляє

захисний ефект проти нефтротоксичності, спричиненої миш’яком [215].

Застосування Zn2+ (50 мг/кг перорально 8 тижнів) покращує гістопатологічні

зміни нирок щурів під час субхронічного впливу гербіциду гліфосату [280].

На підставі аналізу наукової літератури та результатів власних

досліджень була розроблена схема участі системи H2S у механізмах розвитку

нефропатії ожиріння та окреслені напрямки впливу метаболічних коректорів

на обмін H2S (рис. 6.1). Серед пускових механізмів ренальної дисфункції

важливу роль відіграє пригнічення процесів синтезу та утилізації H2S,

активація продукції прозапальних цитокінів, підвищення продукції факторів

росту. Метаболіти (таурин, тіосульфат) та кофактори (ліпоєва кислота, цинк)

обміну сірковмісних амінокислот коригують різні ланки обміну H2S у нирках,

виявляють протизапальний та антифібротичний ефект, і в цілому ефективно

стримують розвиток нефропатії ожиріння на тлі ВКД. За збільшенням

нефропротекторного ефекту за умов ДІО метаболічні коректори можна

розташувати наступним чином: цинк сульфат ≥ ліпоєва кислота > натрій

тіосульфат ≥ таурин. Подальші дослідження механізмів органопротекторної

дії модуляторів мітохондріальних шляхів обміну H2S за умов ожиріння

залишаються найбільш перспективними.
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Рис. 6.1 Участь системи H2S у механізмах розвитку нефропатії ожиріння та напрямки впливу метаболічних коректорів

на обмін H2S. Примітки: ВКД – високалорійна (високожирова) дієта; ТАГ – триацилгліцерол; α-ЛК – α-ліпоєва кислота;

TNFα – фактор некрозу пухлини альфа; IL – інтерлейкіни; ROS – активні форми кисню; IGF-1 – інсуліноподібний

фактор росту-1; ХХН – хронічна хвороба нирок; – вплив ВКД; – вплив ВКД + модулятори обміну H2S.
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ВИСНОВКИ

У дисертації розглянуто та вирішено наукове завдання, яке полягало у

встановленні участі системи гідроген сульфіду (H2S) в механізмах розвитку

ренальної дисфункції за експериментального ожиріння і обґрунтуванні шляхів

корекції виявлених порушень можливими модуляторами обміну H2S.

1. Застосування висококалорійної високожирової дієти (4,33 ккал/г,

39,5 % жирів) упродовж 10 тижнів викликало у щурів збільшення маси тіла,

ІМТ, індексу Лі, індексу ожиріння (на 42,1; 52,4; 16,4; 43 %, р<0,001). Розвиток

дієт-індукованого ожиріння (ДІО) асоціювався зі зниженням рівня H2S в

нирках (1,65±0,39 проти 3,14±0,43 нмоль/мг протеїну, р<0,001, відносно

контролю), між рівнем H2S та ІМТ виявлявся обернений зв’язок (rs = -0,435,

р<0,01). Метаболічні коректори – цинк сульфат (124 мг/кг), натрій тіосульфат

(300 мг/кг), ліпоєва кислота (100 мг/кг) і таурин (100 мг/кг) знижували приріст

маси тіла (на 46,7; 20,4; 54,2; 21,2 %, р<0,05) і викликали зростання рівня H2S

в нирках (на 46,1; 33,3; 50,3 та 39,3 %, р<0,05-0,01) у щурів з ДІО.

2. ДІО у щурів характеризувалось комплексом порушень обміну H2S у

нирках: зниженням H2S-продукуючої активності ензимів транссульфування –

цистатіонін-γ-ліази, цистатіонін-β-синтази (на 53,5; 48,6 %, р<0,001);

зниженням активності шляху цистеїнамінотрансферази / 3-меркаптопіруват-

сульфуртрансферази (на 51,9 %, р<0,001) та тіосульфатзалежного обміну H2S

за участі тіосульфат(тіол)сульфуртрансферази, тіоредоксинредуктази,

сульфітоксидази (на 49,7; 40,5; 39,2 %, р<0,001). Усі модулятори коригували

обмін H2S у нирках за умов ДІО, при цьому цинк сульфат та ліпоєва кислота

більш ефективно підвищували активність ензимів транссульфування (в 1,40-

1,69 рази, р<0,01) та тіоредоксинредуктази (в 1,45 та 1,39 рази, р<0,01), а

натрій тіосульфат - активність тіосульфат(тіол)сульфуртрансферази та

сульфітоксидази (на 1,69 та 1,41 рази, р<0,01), вплив таурину на усі вказані

шляхи був помірним.
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3. За умов ДІО в нирках щурів знижувалась експресія генів ензимів

транссульфування (рівні мРНК CSE / β-актин та мРНК CBS / β-актин були

нижчими на 59,7 та 54,2 %, р<0,001, ніж в контролі); підвищувались рівні

прозапальних і профіброгенних медіаторів IGF-1 та TNFα (на 156,1 та 129,3 %,

р<0,001). Рівні IGF-1 та TNFα обернено корелювали з рівнем експресії CSE (rs

= -0,595; -0,518, р<0,01) та CBS (rs = -0,528; -0,357, р<0,01). Усі модулятори

обміну H2S сприяли зниженню рівнів IGF-1 та TNFα (в 1,4-1,9 рази, р<0,01),

крім того цинк сульфат та ліпоєва кислота викликали підвищення експресії

генів CSE та CBS (у 1,5-2,0 рази, р<0,01) в нирках щурів з ДІО.

4. За умов ДІО виявлялись біохімічні ознаки ренальної дисфункції –

підвищення сироваткових рівнів креатиніну (на 26,6 %, р<0,01) та цистатину

С (на 198,3 %, р<0,001), зниження кліренсу креатиніну (на 22,4 %, р<0,001),

підвищення екскреції γ-глутамілтрансферази (в 2,59 рази, р<0,001). Усі

модулятори обміну H2S зменшували ознаки дисфункції клубочкового та

канальцевого апарату, при цьому найбільш виразний ефект викликали цинк

сульфат та ліпоєва кислота: рівні цистатину С знизились на 41,8 та 36,3 %

(р<0,01), креатиніну – на 13,6 та 14,7 % (р<0,05), ензимурії – на 33,0 та 26,4 %

(р<0,01), кліренс креатиніну збільшився на 16,0 та 20,9 % (p<0,05) відносно

нелікованих щурів. Між нирковим рівнем Н2S та сироватковим рівнем

креатиніну, цистатину С, рівнем ензимурії γ-глутамілтрансферази виявлені

сильні обернені зв’язки (rs = -0,684; -0,793 та -0,791, р<0,001).

5. У щурів з ДІО реєструвались характерні зміни морфології нирок, із

ушкодженням клубочкового і канальцевого апарату, вираженою запальною

реакцією паренхіми органу, пошкодженням структури судин, які свідчили про

формування нефропатії ожиріння. Модулятори обміну H2S викликали

позитивні зміни морфології нирок у щурів з ДІО, за цих умов найбільший

нефропротекторний ефект справляли цинк сульфат і ліпоєва кислота, менш

виразний – натрій тіосульфат і таурин. За збільшенням нефропротекторного

ефекту за умов ДІО модулятори обміну H2S можна розташувати наступним

чином: цинк сульфат ≥ ліпоєва кислота > натрій тіосульфат ≥ таурин.
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