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ВНМУ ім. М.І. Пирогова №3 від 27 жовтня 2022 року з правом прийняття до

розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань 09 «Біологія» за спеціальністю 091 «Біологія»

1. Актуальність обраної теми дисертації.

Ожиріння – непропорційне збільшення жирової тканини, що несприятливо

впливає на стан здоров’я, призводячи до підвищення ризику захворювань

практично усіх органів і систем, зменшення середньої тривалості життя та його

якості. За останні десятиріччя поширеність ожиріння набула характеру епідемії,

масштаби якої невпинно зростають. Серед з ключових органів-мішеней, які

уражаються при ожирінні є нирки.

Ожиріння в нирках індукує складні патобіохімічні механізми, які

охоплюють ектопічну акумуляцію жирів, ліпотоксичність, розлади гормональної

регуляції метаболізму та порушення синтезу і секреції вазоактивних медіаторів,

запалення, мітохондріальна дисфункція та оксидативний стрес, фіброгенез. Тому

проблема профілактики та корекції нефропатії ожиріння набуває значної

актуальності.

В регуляції функціонального стану нирок важливу роль відіграє гідроген

сульфід, продукція якого активно відбувається у нирках за фізіологічних умов.

Відомо, що в нирках експресуються усі ензими синтезу, депонування та
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утилізації гідроген сульфіду, який у фізіологічних концентраціях виявляє

протизапальні, протифібротичні, протиапотичні властивості, впливає на ниркову

гемодинаміку, процеси фільтрації та реабсорбції. В умовах ожиріння обмін

гідроген сульфіду може зазнавати суттєвих змін, проте залишається остаточно

не з’ясованим, які саме зміни відбуваються у H2S-залежних метаболічних

шляхах. Також не визначено і напрямки корекції обміну H2S за умов ожиріння.

Зважаючи на вказане, дисертаційна робота Блажченка Віталія Вікторовича

«Участь системи гідроген сульфіду в механізмах розвитку ренальної дисфункції

за експериментального ожиріння» є своєчасною та актуальною для теоретичної

та практичної медицини.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертація виконана на високому науково-методичному рівні, що

забезпечено якісно проведеним за напрямком дисертаційного дослідження

патентно-інформаційним пошуком, чітко визначена мета дослідження та

завдання, необхідні для її досягнення. Застосовані методи дослідження необхідні

і достатні для виконання поставлених задач, а саме біохімічні (рівень H2S,

активність ензимів обміну H2S), імуноферментні (рівні цистатину С, IGF-1,

TNFα), молекулярно-генетичні (рівень експресії генів ензимів шляху

транссульфування CSE, CBS), соматометричні (індекс маси тіла, індекс Лі, індекс

ожиріння), морфологічні методи. Відмічено ретельне виконанням статистичної

обробки отриманих результатів дослідження у ліцензованих програмах

статистичного аналізу. Вищезазначене дозволило автору отримати достовірні

результати стосовно конкретних показників в групах дослідження та

відмінностей за даними показниками між групами дослідження, які були

зафіксовані в первинній документації, детально узагальнені та проаналізовані.

Висновок комітету з біоетики ВНМУ ім. М.І. Пирогова свідчить про

відповідність проведених досліджень вітчизняним та міжнародним біоетичним

нормам. Основні положення дисертації та висновки, зроблені після ретельного
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узагальнення та аналізу отриманих результатів, логічні, відповідають завданням

дослідження та отриманим результатам.

За результатами досліджень опубліковано 16 наукових праць: 3 статті у

наукових фахових виданнях МОН України (категорія Б), 11 тез – в матеріалах

конгресів та конференцій, 2 патенти України. Основні положення роботи

викладені та обговорені на 10 науково-практичних конференціях.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Поглиблені наукові уявлення про участь системи H2S за умов

аліментарного ожиріння в механізмах ренальної дисфункції, встановлені

особливості впливу на обмін Н2S в нирках та асоційовані з ним процеси

метаболічних коректорів (кофакторів та метаболітів сірковмісних амінокислот),

засвідчено більш ефективне підвищення адаптивного потенціалу нирок в умовах

ожиріння за дії цинк сульфату та ліпоєвої кислоти.

Вперше встановлено особливості впливу метаболічних коректорів – цинк

сульфату, ліпоєвої кислоти, тіосульфату і таурину на рівень H2S в нирках за умов

дієт-індукованого ожиріння. Показано, що цинк сульфат та ліпоєва кислота

найбільш ефективно коригують рівень H2S в нирках, у той час як тіосульфат і

таурин справляють помірний ефект.

В роботі автором вперше проведена комплексна оцінка впливу

метаболічних коректорів на обмін H2S у нирках щурів за умов аліментарного

ожиріння. Засвідчено, що усі метаболічні коректори зменшують розлади обміну

H2S в нирках щурів з ожирінням, при цьому цинк сульфат та ліпоєва кислота

більш ефективно коригують активність ензимів транссульфування та

тіоредоксинредуктази, підвищують ниркову експресію генів CSE, CBS, натрій

тіосульфат більш ефективно підвищує активність тіосульфат(тіол)-

сульфуртрансферази та сульфітоксидази, а таурин справляє помірний вплив на

продукцію H2S.
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Вперше проведена порівняльна оцінка впливу модуляторів обміну Н2S на

нирковий рівень медіаторів запалення, ліпогенезу та фіброгенезу (IGF-1, TNFα)

і доведено, що найбільш суттєвий протизапальний та антифібротичний ефект

забезпечували цинк сульфат та ліпоєва кислота. Показано нові дані щодо

встановленого помірного коригуючого ефекту тіосульфату та таурину.

Результати досліджень, проведених дисертантом, повністю викладені в

опублікованих наукових працях та обговорені на міжнародних конгресах та

конференціях.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертантом чітко обґрунтована мета дослідження, визначені основні

завдання та методи для їх виконання. Результати отримані на достатній кількості

спостережень, основні методи дослідження, які використав автор є сучасними,

інформативними і адекватні поставленим завданням.

Усі результати дослідження піддані належній обробці статистичними

методами, ретельному узагальненню та аналізу з використанням посилань на

результати вітчизняних та закордонних дослідників і їх аналітичному порівнянні

(загалом – 325 використаних джерел наукової літератури, з них 301 –

латиницею).

Наукові положення базуються на аналізі цілком достатнього обсягу джерел

літератури, включаючи аналіз результатів провідних досліджень за напрямом

наукової роботи, опублікованих у провідних фахових виданнях, що включені до

авторитетних наукометричних баз. Висновки та рекомендації засновані на

опрацьованих автором даних власного дослідження з проведенням відповідного

статистичного аналізу, що підтверджує їх достовірність. Отримані результати

дослідження доповнюють напрацювання інших авторів із обраної теми.
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5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Поставлене наукове завдання дисертантом вирішено на високому рівні –

автором успішно виконані усі 5 визначених основних завдань дослідження та

повністю досягнута поставлена мета дослідження.

Дисертант показав високий науковий і методичний рівень виконання

дисертаційного дослідження – визначив тему, мету та завдання роботи, виконав

патентно-інформаційний пошук та аналіз наукової літератури, статистично

обробив результати дослідження, оформив дисертацію. Основні положення

роботи та висновки обговорені з науковим керівником – д.мед.н., професором

Заічко Н.В. і сформульовані автором самостійно. Всі етапи дослідження

виконані автором особисто або за безпосередньої участі, самостійно проведено

моделювання дієт-індукованого ожиріння, виконані усі біохімічні дослідження

на базі сертифікованих лабораторій ВНМУ ім. М.І. Пирогова. Оформлення

наукових публікацій, патентів, упроваджень виконано дисертантом особисто.

Автор не запозичував ідеї та розробки співавторів публікацій.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційна робота виконана в рамках планових НДР кафедри

біологічної та загальної хімії Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова «Вплив екзогенних та ендогенних чинників на

обмін гідроген сульфіду та асоційованих з ним метаболічних процесів в нормі та

при патології» (№ держреєстрації 0113U006461, 2014-2018 рр.), «Роль

екзогенних та ендогенних сірковмісних сполук в механізмах ураження

внутрішніх органів та цитопротекції за різних патологічних станів»

(№ держреєстрації 0119U001142, 2019-2023 рр.).

За результатами оцінки біохімічних маркерів запалення та фіброгенезу,

морфологічного стану нирок та функціональних маркерів ренальної дисфункції

показано, що за умов аліментарного ожиріння серед модуляторів обміну Н2S

(кофакторів та метаболітів сірковмісних амінокислот) найбільш виразний
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нефропротекторний потенціал демонструють цинк сульфат та ліпоєва кислота, у

той час як натрій тіосульфат і таурин справляють помірний нефропротекторний

ефект. Експериментально обґрунтовані нові шляхи підвищення адаптивних

резервів нирок за умов ожиріння на основі модуляції транссульфуразних та

тіосульфатсульфуртрансферазних шляхів обміну Н2S. Практичне значення

результатів дослідження підтверджено 2 патентами України на корисні моделі.

Результати дослідження використовуються в науковій роботі та

навчальному процесі кафедр біологічної та загальної хімії, медичної біології,

фармакології Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова; кафедри медичної біології Львівського національного

медичного університету імені Данила Галицького, кафедри біологічної та

біоорганічної хімії Полтавського державного медичного університету, кафедри

клінічної медицини навчально-наукового центру «Інститут біології та

медицини» Київського національного університету ім. Т.Г. Шевченка.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження в можуть бути рекомендовані до

використання у навчально-методичній та науковій роботі кафедр біологічного та

медичного профілю закладів вищої освіти.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Автор не порушував принципи академічної доброчесності при виконанні

дисертаційного дослідження та написання роботи. За результатами перевірки

дисертації на плагіат програмним засобом «Антиплагіатна інтернет-система

StrikePlaigiarism» не виявлено плагіату, самоплагіату, фабрикування або

фальсифікації даних, встановлено достатній рівень оригінальності (90,3 %). За

перевіркою посилань комп’ютерною програмою визначено, що наявні окремі

співпадіння з власними публікаціями, термінологією, посиланнями на літературу

та загальновживаними фразами.
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9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертація Блажченка Віталія Вікторовича на тему: «Участь системи

гідроген сульфіду в механізмах розвитку ренальної дисфункції за

експериментального ожиріння», що представлена на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 091 «Біологія», є завершеною науковою працею, в

якій наведені нові науково-обґрунтовані результати проведених особисто

здобувачем досліджень щодо вирішення науково-практичної задачі, яка полягає

в з’ясуванні участі системи гідроген сульфіду в механізмах розвитку ренальної

дисфункції за експериментального ожиріння та обґрунтуванні шляхів корекції

виявлених порушень можливими модуляторами обміну H2S.

Одержані під час виконання дисертаційної роботи результати мають

істотне значення для сучасної науки та підтверджуються документами, які

засвідчують проведення таких досліджень. За основними змістовими ознаками,

актуальністю, науковою новизною та обґрунтованістю основних положень,

висновків і рекомендацій, теоретичним і практичним значенням, дисертація

повною мірою відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44

та оформлена відповідно до наказу МОН України №40 від 12.01.2017 «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертації» та рекомендується до

проведення публічного захисту дисертації з метою присудження наукового

ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 «Біологія», а

Блажченко Віталій Вікторович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 091 «Біологія».

Рецензент

д. мед. н., доцент ЗВО кафедри
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